Câmara Municipal de Piedade
                            Rua Eurico Cerqueira César, 160 – Centro - Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Requerimento nº 9/2022

"Solicita informações sobre a implantação de rede de esgoto no Bairro do Ciriaco.”

Senhor Presidente:

Considerando que o Bairro do Ciriaco – Ciriaco de Baixo e Ciriaco de Cima – está em

processo de regularização fundiária e possui água, energia elétrica, coleta de lixo, transporte

coletivo, entre outros;

Considerando que o saneamento básico é um serviço público primordial para garantir a

qualidade de vida da população;

Considerando que o contato com esgoto a céu aberto é um dos principais fatores de

contaminação;

Considerando o cenário de pandemia no qual nos encontramos, em que a saúde pública é

essencial;

Requeiro à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário e atendidas as demais disposições

regimentais, que se oficie o Sr. Prefeito para que encaminhe à Sabesp os seguintes

questionamentos de interesse público:

1. Sabendo-se que existe projeto para implantação de rede de esgoto no Bairro do Ciriaco,

qual o motivo para o projeto não ter se iniciado?

2. Quando a obra se iniciará? Qual a previsão para o término das obras?

    Requeiro, ainda, que se encaminhe a esta Casa somente informações de domínio público.

Justificativa

Faço o presente requerimento para prestar o esclarecimento necessário aos moradores

locais que reivindicam pelo saneamento básico em suas propriedades, direito essencial a

todos.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 14 de fevereiro de 2022.

Alex Pinheiro da Silva

Vereador (PTB)